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POLITICĂ

Ovidiu Cîmpean: 
„România, lider 
în infrastructură”
Fondurile europene asigură dezvoltare, iar 
România poate deveni lider în infrastruc-
tură, spune deputatul clujean.  Pagina 6

ADMINISTRAŢIE

Strada Porii din Floreşti 
va fi închisă astăzi
Măsură este luată pentru efectuarea unor 
lucrări în cadrul proiectului de construcţie 
a magistralei de metrou.  Pagina 3

ECONOMIE

Plafonarea preţurilor 
RCA, prelungită
Plafonarea preţurilor RCA va fi  prelungită 
până la sfârşitul lunii iunie. Va fi  ultima 
prelungire, spun autorităţile.  Pagina 6

ACTUALITATE

Ce vor studenţii de la 
viitorul preşedinte?
Ce-şi doresc tinerii? „Un stat democratic, 
stabil şi european” şi „dialog real între 
preşedinte şi studenţi”.  Pagina 5

EDUCAŢIE

Concurs de cultură 
generală, la munte
Concursul este dedicat elevilor din zone de-
favorizate şi îşi propune să ofere elevilor o 
experienţă educativă interactivă.  Pagina 4
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„Suntem pe drumul cel bun”, afirmă Trump după 
o convorbire telefonică „foarte bună” cu Zelenski

Preşedintele american Donald Trump şi 

omologul său ucrainean Volodimir Zelenski 

au avut o discuţie telefonică de aproxima-

tiv o oră. Într-o postare pe reţeaua sa, Truth 

Social, Trump a spus că că a fost o convor-

bire „foarte bună”, potrivit BBC.

„O mare parte a discuţiei s-a bazat pe 

convorbirea avută cu preşedintele Putin 

pentru a alinia atât Rusia, cât şi Ucraina, 

în ceea ce priveşte cererile şi nevoile lor”, 

a scris Trump.

„Suntem pe drumul cel bun”, a adăugat el.

Înainte de această discuţie, liderul ucrai-

nean a spus că se aşteaptă să primească 

detalii de la Trump despre conversaţia sa 

telefonică cu preşedintele rus Vladimir Pu-

tin, care a avut loc pe 18 martie. Vorbind 

despre discuţiile dintre SUA şi Ucraina din 

Arabia Saudită, Zelenski a declarat: „Cred 

că totul merge în direcţia corectă, deşi nu 

pentru Rusia, care este întotdeauna nemul-

ţumită când ceva merge bine”.

Preşedintele rus Vladimir Putin vrea ca 

omologul său american Donald Trump să 

recunoască ofi cial ca parte a Rusiei cele pa-

tru provincii ucrainene revendicate de a-

ceasta, plus peninsula Crimeea, scrie mier-

curi publicaţia Kommersant, preluată de Re-

uters. În schimbul acestor condiţii, Rusia se 

angajează să nu revendice Odesa, care ar 

însemna întinderea până la graniţa cu Ro-

mânia, respectiv până la gurile Dunării.

Preşedintele rus doreşte ca SUA să recu-

noască ofi cial că peninsula Crimeea, ocu-

pată şi anexată de Rusia în 2014, şi provin-

ciile ucrainene Doneţk, Lugansk, Zaporo-

jie şi Herson sunt parte a Rusiei.

Întrebat despre relatarea publicaţiei 

Kommersant, purtătorul de cuvânt al 

Kremlinului, Dmitri Peskov, a susţinut că 

ideea menţionată nu a fost discutată de 

preşedinţii Putin şi Trump în convorbirea 

lor telefonică de marţi.

Cei doi preşedinţi au convenit în princi-

pal un armistiţiu parţial în care Ucraina şi 

Rusia să oprească reciproc timp de 30 de 

zile atacurile asupra infrastructurilor ener-

getice, precum şi continuarea discuţiilor 

pentru un armistiţiu general – deocamda-

tă respins de Putin – şi care în fi nal să con-

ducă la un acord de pace.

Emil Boc: „România și Europa sunt obligate 
să-și găsească propria structură de securitate”
Investițiile în apărare vor reprezenta o oportunitate pentru modernizarea rapidă a autostrăzilor și a rețelei feroviare, este 
de părere Emil Boc. „Trăim cele mai mari reașezări strategice, se întâmplă sub ochii noștri”, spune primarul Clujului.  Pagina 2

Reforma administrativă, o luptă contra trecutului

Primarul Emil Boc recunoaște că descentralizarea nu este un proiect simplu din cauza 
„rețelei clientelare” ce rezistă încă din perioada comunistă. Edilul spune că reforma 
administrativă reprezintă o necesitate pentru a da o șansă dezvoltării României. Pagina 3

Rețeaua clientelară Rețeaua clientelară 
ține în loc România!ține în loc România!

C
o

la
j:

 m
o

n
it

o
ru

lc
j.

ro
 /

 F
o

to
: 

Fa
ce

b
o

o
k 

Em
il

 B
o

c/
 h

a
rt

ă
: 

m
a

e
.r

o



Fo
to

: 
 E

c.
e

u
ro

p
a

.e
u

Fo
to

: 
Fa

ce
b

o
o

k 
/ 

 B
a

za
 7

1
 A

e
ri

a
n

ă
 "

G
e

n
e

ra
l E

m
a

n
o

il
 I

o
n

e
sc

u
"

PUBLICITATE

2 ACTUALITATE monitorulcj.ro | joi, 20 martie 2025
PUBLICITATE

-4
0
/12

0
C

Soare

TURDA

GHERLA

HUEDIN

DEJ

BĂIŞOARA

BELIŞ

VALEA IERII

RĂCHIŢELE

-5°/11° Soare

-5°/12° Soare

-5°/11° Soare

-6°/12° Soare

-4°/10° Soare

-6°/9° Soare

-6°/9° Soare

-6°/8° Soare

CLUJ-NAPOCA

4°/10° Soare

IMPORTANT PENTRU CITITORI ŞI ABONAŢI
Monitorul de Weekend (ediţie de vineri – sâmbătă – duminică a 
cotidianului Monitorul de Cluj – monitorulcj.ro) se distribuie prin 

abonament doar împreună cu Monitorul de Cluj.
Monitorul de Cluj SRL nu vinde abonamente prin servicii de tip 

call-center (vânzare prin telefon), nici prin vânzare din ușă în ușă.
Abonamentele la Monitorul de Cluj (monitorulcj.ro), inclusiv ediţia 
Monitorul de Weekend se pot contracta doar prin Poşta Română, 

Donath Media sau la sediul redacţiei (str. Republicii 107, et. 1).

Informaţii despre abonamente puteţi obţine prin email, 
la adresa office@monitorulcj.ro

ISSN 2065 – 6408
Editor: SC MONITORUL DE CLUJ SRL
Adresa: str. Republicii nr. 107, et. 3

E-mail: office@monitorulcj.ro Telefon: 0371.177.371

Acționariat: Sorin Stanislav – 60%, Paul Niculescu – 40%

Director general I Sorin Stanislav Director editorial I Paul Niculescu

REDACŢIA
redactia@monitorulcj.ro

 Redactor responsabil de număr: Bianca PREDA

monitorul de cluj folosește serviciile text și foto
ale agenţiei de presă Agerpres

ADMINISTRAŢIA & PUBLICITATE

ADRESA REDACȚIEI

Str. Republicii nr. 107, etaj I
E-mail: office@monitorulcj.ro Telefon: 0371.177.371 

E-mail: reclama@monitorulcj.ro; mica.publicitate@monitorulcj.ro

Potrivit articolului 206 C.P., responsabilitatea juridică pentru conţinutul articolului aparţine autorului.
Articolele marcate cu  reprezintă materiale publicitare, iar monitorul de cluj 

nu își asumă responsabilitatea pentru conţinutul acestora. De asemenea, în cazul unor 
agenţii de presă și personalităţi citate responsabilitatea juridică le aparţine.

Tiparul executat la BETA MEDIA GROUP SRL

Coordonator mare publicitate – Călin Tanțău

Coordonator mica publicitate – Iuliana Nagy

IT – Radu Moraru

Secretariat – Iulia Todea

Contabilitate – Camelia Petrean

Distribuție – Sorin Mădărășan

Paula Copaciu – tineret, social
Oleg Ghilas – administrație
Paul Gheorgheci – fotoreporter

Eliza Lucaciu – șef departament dtp
Roxana Ciobanu – dtp
Alexandru Turdean – dtp

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, speciali-
zarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora proiecte: 
instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de operare 
(Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pregătii docu-
mentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standardelor, 
al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu experienţă 
profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai unei 
Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi corelate 
cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea AN-
RE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau ingi-
ner instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun pentru 
functionarea in siguranta a intregului sistem de producere si distri-
butie a energiei termice. Activitatea se desfășoară în Dispeceratul 
unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facultate 
acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experienţă de min. 
5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii: ¤ Pachet salarial atractiv ¤ Tichete de masa ¤ Un colectiv 
tânăr și dinamic ¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: florina.
zugravu@termonapoca.ro

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Comisia Europeană va 

mobiliza până la 150 de 

miliarde de euro pe pieţele 

de capital pentru a ajuta 

statele membre ale UE să 

crească rapid şi substanţial 

investiţiile în capacităţile de 

apărare ale Europei. Aceste 

fonduri vor fi  acordate state-

lor membre interesate la 

cerere, pe baza planurilor 

naţionale, potrivit Cartei 

albe pentru apărarea euro-

peană – Readiness 2030.

Plăţile vor lua forma unor 

împrumuturi cu scadenţă lun-

gă, la preţuri competitive şi 

structurate atractiv, care vor 

fi  rambursate de statele mem-

bre benefi ciare. Împrumutu-

rile vor fi  susţinute de marja 

de manevră a bugetului UE. 

Acest program denumit SAFE 

va permite statelor membre 

să îşi majoreze imediat şi ma-

siv investiţiile în domeniul a-

părării prin achiziţii comune 

de la industria europeană de 

apărare, concentrându-se pe 

capacităţile prioritare.

Pe lângă Carta albă pentru 

apărarea europeană, Comisia 

Comisi a prezentat miercuri, ca 

parte a Planului ReArm Euro-

pe/Readiness 2030, un pachet 

ambiţios în domeniul apărării 

care oferă pârghii fi nanciare 

statelor membre ale UE pentru 

a stimula creşterea investiţiilor 

în capacităţile de apărare.

Preşedintele Comisiei, Ur-

sula von der Leyen, a decla-

rat: „Era dividendelor păcii a 

apus de mult. Arhitectura de 

securitate pe care ne-am ba-

zat nu mai poate fi  conside-

rată de la sine înţeleasă. Eu-

ropa este pregătită să facă un 

pas înainte. Trebuie să inves-

tim în apărare, să ne consoli-

dăm capacităţile şi să adop-

tăm o abordare proactivă a 

securităţii. Luăm măsuri de-

cisive, cu cheltuieli sporite 

pentru apărare, investiţii im-

portante în capacităţile indus-

triale de apărare europene. 

Trebuie să cumpărăm mai mult 

european. Pentru că asta în-

seamnă consolidarea bazei 

tehnologice şi industriale eu-

ropene de apărare. Aceasta în-

seamnă stimularea inovării. 

Şi asta înseamnă crearea unei 

pieţe la nivelul UE pentru echi-

pamentele de apărare”.

După cum a anunţat pre-

şedintele von der Leyen, Pla-

nul ReArm Europe/Readiness 

2030 permite cheltuieli de pes-

te 800 de miliarde euro.

Cartea albă pentru apărarea europeană şi planul ReArm Europe

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În contextul provocărilor 

geopolitice şi a ameninţă-

rilor ruse la adresa 

statelor din blocul 

comunitar, România 

şi Uniunea Europeană 

trebuie să-şi dezvolte 

structurile de securitate.

România şi Uniunea Euro-

peană vor investi în creşterea 

capacităţii de apărare, iar par-

teneriatul comunitar va viza 

asigurarea securităţii cetăţe-

nilor europeni. Însă, după cum 

semnalează Emil Boc, inves-

tiţiile în apărare vor reprezen-

ta o oportunitate pentru mo-

dernizarea rapidă a autostră-

zilor şi a reţelei feroviare.

Strategia UE a suportat o 

schimbare substanţială în con-

textul ameninţării ruse şi a fo-

cusului american pe zona 

Asia-Pacifi c.

„Temele legate de apărare, 

de securitatea României şi a Eu-

ropei, devin tot mai pregnante. 

Trăim cele mai mari reaşezări 

strategice din ultimii 80 de ani, 

se întâmplă sub ochii noştri. A-

ceasta poate reprezenta şi o pro-

vocare, cu grija de a face ceea 

ce trebuie pentru pacea şi secu-

ritatea noastră”, a declarat, mier-

curi, primarul Clujului Emil Boc 

în mesajul adresat în cadrul con-

ferinţei regionale Romanian Bu-

siness Leaders desfăşurate la 

Cluj-Napoca.

Emil Boc: „Securitatea 
Europei, bazată 
pe sisteme «made în EU»”

Asigurarea securităţii spa-

ţiului aerian, utilizarea AI, pre-

cum şi fundamentarea politi-

cii de apărare europeană pe 

sisteme „made în EU” sunt 

doar câteva dintre abordările 

Uniunii Europene în contextul 

geopoliticii actuale.

„La nivel european, strate-

gia a suportat o turnură: dacă 

acum două luni discutam des-

pre alte priorităţi, astăzi se dis-

cută despre prioritatea apără-

rii. Şi este într-adevăr nevoie 

ca Europa să-şi asigure secu-

ritatea celor 500 de milioane 

de cetăţeni. Statele Unite vor 

rămâne un partener pe ter-

men lung al Europei, dar di-

recţia strategică amerciană se 

va duce spre Asia-Pacifi c, şi 

atunci România şi Europa sunt 

obligate să-şi găsească pro-

pria structură de securitate. 

Europa va împrumuta 150 de 

miliarde de euro în perioada 

imediat următoare, pentru a 

asigura capacităţile de apăra-

re, altele decât cele pe care le 

procură statele membre. Ar-

matele naţionale nu vor dis-

părea niciodată. De aseme-

nea, armamentele cumpărate 

de statele naţionale nu vor 

dispărea, dar vor avea ceva 

«made în EU». Va fi  nevoie de 

capacităţi globale aeriene, ca-

re trebuie să se interconecte-

ze, mă refer la sistemele avan-

sate de inteligenţă artifi cială 

(AI) şi protejarea spaţiului a-

erian unde, categoric, va fi  ne-

voie de o achiziţie europea-

nă”, a explicat Emil Boc, care 

a fost desemnat recent rapor-

tor al Comitetul European al 

Regiunilor pe tema Inteligen-

ţei Artifi ciale.

De altfel, Boc a amintit de 

mesajul preşedintelui Comi-

siei Europene, Ursula von der 

Leyen, potrivit căruia statele 

comunitare pot ieşi din mar-

ja de defi cit bugetar pentru 

acoperirea cheltuielilor de a-

părare. Aceste aspect va per-

mite ca fondurile să nu fi e di-

recţionate de la domeniile so-

ciale de bază, ci vor reprezen-

ta costuri alternative.

„Cu alte cuvinte, nu vom 

lua bani de la sănătate, de la 

educaţie, pentru a cumpăra 

ceea ce este necesar pentru 

apărare. Aceste cheltuieli vor 

fi  peste defi citul standard ne-

gociat cu Uniunea Europea-

nă”, a adăugat Emil Boc.

Astfel, cheltuielile pentru a-

părare nu vor viza doar secto-

rul clasic de muniţie şi arma-

ment, ci vor reprezenta o posi-

bilitate de investiţie în infrastruc-

tura de mobilitate militară.

„În aceste cheltuieli de a-

părare, care cu siguranţă vor 

creşte la 3%-4%, vom vedea 

care va fi  procentul agreat, să 

poţi avea şi autostrăzi, şi căi 

ferate modernizate pentru că 

acestea, ca infrastructură ci-

vilă, au şi o dimensiune de 

mobilitate militară. Iată că, în 

orice necaz poate fi  şi o opor-

tunitate, ca dincolo de ceea 

ce înseamnă apărarea, să avem 

şi o infrastructură civilă care 

va fi  modernizată mai rapid”, 

a adăugat Emil Boc.

România şi Europa, obligate 
să-şi dezvolte securitatea
„Trăim cele mai mari reaşezări strategice, se întâmplă 
sub ochii noştri”, spune primarul Clujului Emil Boc

Emil Boc subliniază că România și Uniunea Europeană trebuie să-și consolideze securitatea și apărarea
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Strada Porii din 
Floreşti se închide 
pentru lucrările 
la metrou
Florești se pregătește pentru 
un nou pas important în dez-
voltarea infrastructurii sale. 
Primăria comunei Florești 
anunţă că, astăzi, între orele 
09:30 și 16, circulaţia rutieră 
pe strada Porii va fi temporar 
restricţionată. Această măsură 
este necesară pentru efectua-
rea unor lucrări esenţiale în 
cadrul proiectului de construc-
ţie a magistralei de metrou. 
Conform informaţiilor furniza-
te de administraţia locală, ac-
cesul în zonă se va realiza prin 
strada Teilor (în partea de 
sud) și intersecţia dintre stra-
da Porii și strada Urușagului. 
Locuitorii sunt îndemnaţi să 
își planifice din timp traseele 
alternative pentru a evita 
eventualele blocaje în trafic. 
„Vă informăm că în data de 
20 martie, între orele 
09:30-16, se vor efectua lu-
crări pe strada Porii pentru 
proiectul magistralei de 
Metrou, iar aceasta va fi închi-
să circulaţiei. Accesul în zonă 
se va realiza prin strada Teilor 
(în partea de sud) și intersec-
ţia Porii cu Urușagului. Vă ru-
găm să planificaţi din timp ru-
tele alternative și ne cerem 
scuze pentru neplăcerile crea-
te de această situaţie”, a 
transmis Primăria Florești.

Seniorii Clujului 
învaţă cum poate 
mobilul să le 
uşureze viaţa
Seniorii clujeni sunt invitaţi 
de Biblioteca Judeţeană 
„Octavian Goga” să înveţe 
gratuit să folosească telefo-
nul mobil în diverse activităţi 
care să le ușureze viaţa. 
„Sesiunile de asistenţă indi-
viduală vizează asistarea se-
niorilor în vederea utilizării 
telefonului mobil, mergând 
de la noţiuni de bază până 
la folosirea reţelelor de soci-
alizare, comunicarea online 
și utilizarea unor aplicaţii ale 
furnizorilor de servicii”, ara-
tă Consiliul Judeţean Cluj. 
Potrivit sursei citate, sesiuni-
le urmăresc asistarea utiliza-
torilor adulţi ai bibliotecii la 
crearea unor conturi pentru 
utilităţi publice (telefonie, 
electricitate, gaz, apă), în-
scrierea pe platformele pen-
tru plata impozitelor și taxe-
lor locale, obţinerea extrasu-
lui de Carte Funciară, obţine-
rea cazierului judiciar, pro-
gramarea online pentru eli-
berarea actelor de identitate 
și pentru analize și consulta-
ţii medicale, depunerea de 
cereri online etc. „Această 
iniţiativă este extrem de uti-
lă întrucât răspunde unor 
nevoi reale ale comunităţii, 
în special ale vârstnicilor, și 
facilitează accesul la tehno-
logie și la cunoaștere. 
Încurajăm seniorii interesaţi 
să ţină pasul cu tendinţele 
din domeniul digitalizării și 
să recurgă cu încredere la a-
ceste servicii oferite în mod 
gratuit”, declară, citat în in-
formare, președintele CJ 
Cluj, Alin Tișe.

Pe scurt

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Descentralizarea va oferi 

mai multe pârghii de coor-

donare a proiectelor metro-

politane, iar administraţiile 

locale care nu reuşesc să-şi 

acopere cheltuielile de 

funcţionare, astfel încât ser-

viciile aşteptate de cetăţeni 

devin imposibil de imple-

mentat, vor fi  comasate.

Deşi recunoaşte că nu es-

te un proiect simplu din cau-

za „reţelei clientelare” ce re-

zistă încă din perioada comu-

nistă, Emil Boc spune că re-

forma administrativă repre-

zintă o necesitate pentru a da 

o şansă dezvoltării României.

Emil Boc: Reforma 
administrativă înseamnă 
distrugerea reţelelor 
clientelare

„Ştim că din 1968 nu mai 

avem reforma administrati-

vă. Suntem singura ţară din 

Uniunea Europeană care are 

o reformă de pe vremea lui 

Ceauşescu. Vedem blocajele 

în fi ecare moment. Vrem să 

facem subsidiaritate cu regu-

lile centralismului democra-

tic”, a declarat, miercuri, pri-

marul Clujului Emil Boc în 

mesajul adresat în cadrul con-

ferinţei regionale Romanian 

Business Leaders desfăşura-

te la Cluj-Napoca.

„Cred că trebuie să cadă 

un Guvern ca această refor-

mă să se facă. Nu va fi  făcu-

tă uşor, din cauza probleme-

lor structurale şi a oamenilor 

care nu doresc această schim-

bare din motive de comodita-

te, de clientelism şi lucruri ca-

re s-au încetăţenit în ultimii 

60 de ani. Şi poate că acesta 

va fi  primul mare avantaj al 

descentralizării: distrugerea 

sistemelor clientelare create 

în ultimii 60 de ani, încă din 

timpul perioadei comuniste. 

Uitaţi-vă la serviciile decon-

centrate din judeţe, uitaţi-vă 

la structurile care s-au înche-

gat. Ele funcţionează în baza 

legii, dar sunt nişte relaţii cli-

entelare create, care nu pot fi  

distruse decât printr-o refor-

mă administrativă. Iar până 

vor trece 60 de ani să se re-

facă din nou, ţara va respira 

administrativ, democratic şi 

va putea funcţiona. Aici văd 

unul dintre cele mai impor-

tante avantaje ale sistemului 

de reformă administrativă, de 

regionalizare: distrugerea aces-

tor structuri clientelare. Pot fi  

destructurate prin acest tip de 

reformă”, a explicat Emil Boc.

Astfel, după cum a arătat 

Boc, primăriile care nu pot 

oferi servicii de calitate cetă-

ţenilor, care nu reuşesc să-şi 

acopere cheltuielile de func-

ţionare, vor fi  comasate.

Iar un alt element însem-

nat pe care îl va oferi refor-

ma administrativă se referă la 

coordonarea efi cientă a pro-

iectelor metropolitane.

„Ca să mai amintesc un alt 

aspect la care vreau să mă re-

fer: o treime dintre primării nu 

pot să-şi asigure, din ceea ce 

adună ca impozite şi taxe, aco-

perirea cheltuielilor cu ilumi-

natul. Evident că vor trebui 

comasate, nu ai cum să ai a-

semenea primării care să nu 

poată oferi serviciile de bază 

pentru populaţie din banii pro-

prii. Nu se poate să nu ai ilu-

minat, să nu ai curăţenie, să 

nu ai infrastructură educaţio-

nală – nu poţi funcţiona aşa. 

Ca să nu mai vorbim de coor-

donarea unor proiecte: un drum 

merge până la graniţa urmă-

toarei localităţi, unde se opreş-

te, apoi vine o groapă, apoi as-

falt şi iar o groapă... Pentru că 

nu ai posibilitatea să faci un 

proiect corerent. Sau eşti ne-

voit să plăteşti oalele sparte 

pentru ceea ce nu fac alţii. Vă 

dau exemplul Clujului: noi 

plătim, ca municipiu, oalele 

sparte ale unei administraţii 

dinainte de domnul Pivariu, 

în Floreşti, care a permis o 

dezvoltare urbanistică fără a 

ţine cont de mobilitate urba-

nă, de şcoli, creşr şi grădini-

ţe. Şi toată povara vine pe 

Cluj. Nu am putut interveni 

cu nimic, în afara graniţei ad-

ministrative. Nu poţi, într-o 

zonă metropolitană, să nu ai 

un cuvânt de spus ca muni-

cipiu reşedinţă de judeţ, pen-

tru că asigură serviciile pen-

tru întreaga structură. A tre-

buit noi să venit cu proiecte-

le, cu şcolile, cu creşele, cu 

centura metropolitană şi me-

troul. Din toate punctele de 

vedere, această coordonare 

trebuie să existe, iar o refor-

mă de acest fel trebuie să dea 

României şansa să meargă mai 

departe”, a mai spus Emil Boc.

Primarul Emil Boc a arătat 

că mediul economic şi antre-

prenorial are sufi cientă forţă 

pentru a face „presiune poli-

tică”, astfel încât aceste pro-

iecte să se concretizeze.

„Vocea voastră este ascul-

tată şi auzită de politicieni. 

Mesajele date sunt acolo, sunt 

auzite, iar dacă ele sunt con-

stante şi bine direcţionate, de-

termină până la urmă politici-

enii să ia măsurile necesare, 

repet, chiar cu riscul căderii 

unui guvern”, a adăugat Boc.

REFORMA ADMINISTRATIVĂ A ROMÂNIEI

Emil Boc: Descentralizarea 
distruge sistemele clientelare
Reforma administrativă a României nu mai poate fi amânată. „Trebuie să cadă 
un Guvern ca această schimbare să se facă, dar ţara va respira administrativ 
şi va putea funcţiona”, spune primarul municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc.

Emil Boc spune că reforma administrativă reprezintă o necesitate pentru a da o şansă dezvoltării României

Raluca Marinescu
redactia@monitorulcj.ro

Administraţia Prezidenţială 

a desecretizat costurile zbo-

rurilor speciale făcute pen-

tru deplasările externe ale 

delegaţiilor conduse de pre-

şedintele Klaus Iohannis, 

începând cu anul 2015 şi 

până în anul 2025. 

Din documentul transmis 

Agerpres reiese că cele 193 de 

zboruri dus – întors au costat 

în total peste 113.000.000 lei. 

În 2015, preşedintele Klaus Io-

hannis a avut 25 de deplasări, 

valoarea totală pentru zboru-

rile speciale ridicându-se la 

6.606.090,90 lei.

Pentru anul 2016, valoa-

rea totală a celor 20 de zbo-

ruri efectuate de fostul şef al 

statului s-a ridicat la 

5.189.818,19 lei.

113 milioane de lei 
pentru deplasările 
externe ale lui Iohannis

În anul următor, cele 16 

zboruri în străinătate au cos-

tat 5.600.407,28 lei. În 2018, 

fostul preşedinte a efectuat 17 

zboruri speciale, în valoare 

totală de 4.923.229 lei.

Cele 21 de zboruri speciale 

executate în anul 2019 pentru 

deplasările externe ale delega-

ţiilor conduse de preşedintele 

Klaus Iohannis au costat 

9.335.729 lei.

În 2020 au fost efectuate 

cele mai puţine zboruri spe-

ciale pentru deplasările în stră-

inătate. Cele nouă zboruri au 

costat 3.167.074,10 lei.

Pandemia ne-a ţinut 
acasă, pe Iohannis nu prea

Cele 16 zboruri speciale 

din 2021 au costat în total 

7.039.007 lei. În 2022, au fost 

20 de zboruri speciale în stră-

inătate, iar acestea au costat 

13.719.191,25 lei.

Delegaţiile conduse de fos-

tul preşedinte Klaus Iohannis 

au făcut în anul 2023 cele mai 

multe zboruri speciale în stră-

inătate. Cele 26 de zboruri au 

costat 36.459.563 lei.

În 2024, cele 22 de zboruri 

speciale au costat 20.899.997 lei.

În anul 2025 a fost un sin-

gur zbor special a cărui va-

loare a fost de 685.125 lei.

Economia 
la sol, preşedintele 
în zbor

Cele mai multe zboruri au 

fost în anul 2023. Snoop.ro 

evidenţiază că anul 2023 a 

fost şi cel mai scump an, pes-

te 36 milioane de lei cheltuiţi 

pentru zboruri.

Turneele cele mai scumpe 

ale lui Iohannis au fost: unul 

din America de Sud, care a cos-

tat peste 7,5 milioane de lei, al-

tul din Asia (Japonia/Singapo-

re) de 7 milioane de lei, şi cel 

din Africa, de peste 3,5 milioa-

ne de lei (Kenya, Tanzania, Ca-

pul Verde, Senegal).

Turist de lux pe bani publici. Cele mai scumpe turnee ale lui Klaus Iohannis.
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Asociaţia Active HUB lan-

sează, la munte, prima 

ediţie a Concursului 

de Cultură Generală 

„Cunoaşterea Ne Uneşte". 

Evenimentul se desfăşoară 

la Şcoala Măguri-Răcătău, 

judeţul Cluj, în acest week-

end, sâmbătă, 22 martie.

Concursul „Cunoaşterea 

Ne Uneşte” este dedicat ele-

vilor din zone defavorizate şi 

îşi propune să ofere elevilor 

o experienţă educativă interac-

tivă şi motivantă, stimulând 

curiozitatea, gândirea critică 

şi dorinţa de a explora diver-

se domenii ale cunoaşterii.

Concursul reprezintă înce-

putul unui proiect mai amplu 

ce vizează realizarea unei plat-

forme de competiţii interşco-

lare dedicate elevilor.

Experienţe care 
stimulează curiozitatea

La această primă ediţie sunt 

înscrise patru şcoli din comu-

na clujeană Măguri-Răcătău, 

respectiv din Muntele Rece, 

Măguri, Măguri-Răcătău şi 

Bogdăneşti. Elevii vor partici-

pa în echipe de câte patru 

membri, testându-şi cunoştin-

ţele într-o atmosferă de 

fair-play şi colaborare. Între-

bările sunt grupate pe patru 

categorii: istorie şi geografi e, 

ştiinţă şi natură, literatură şi 

artă, respectiv divertisment.

„Suntem foarte încântaţi 

să lansăm acest proiect la 

Şcoala din Măguri-Răcătău. 

Credem cu tărie că educaţia 

nu se limitează la sala de cla-

să, ci se extinde în experien-

ţe care stimulează curiozita-

tea şi dorinţa de cunoaştere. 

Prin «Cunoaşterea Ne Uneş-

te», dorim să oferim elevilor 

din zone defavorizate o opor-

tunitate de a-şi descoperi po-

tenţialul, de a lucra în echipă 

şi de a-şi depăşi limitele. Acest 

concurs este doar începutul 

unui demers mai amplu, prin 

care ne propunem să creăm 

o platformă de competiţie in-

terşcolară, unde excelenţa şi 

colaborarea să fi e la ele aca-

să”, a declarat Flaviu Garbo, 

preşedinte Active HUB.

Obiectivele concursului vi-

zează stimularea gândirii logi-

ce şi a creativităţii prin învă-

ţare interactive, dezvoltarea 

abilităţilor de colaborare şi stra-

tegie, motivarea elevilor pen-

tru excelenţă şi recunoaşterea 

eforturilor lor, precum şi cre-

area unei baze pentru un vii-

tor concurs interşcolar.

Asociaţia Active HUB dez-

voltă proiecte pe trei direcţii: e-

ducaţie, mediu şi sănătate.

„Prin acest concurs, provo-

căm minţi, formăm lideri! Edu-

caţia nu înseamnă doar ore pe-

trecute în clasă, ci şi provocări 

frumoase precum acest fel de 

eveniment. «Cunoaşterea Ne 

Uneşte» este mai mult decât o 

competiţie – este o oportunitate 

pentru elevi de a-şi descoperi po-

tenţialul, de a-şi dezvolta încre-

derea în sine şi de a învăţa prin 

provocare”, arată organizatorii.

Concursul pune accent pe im-

portanţa muncii în echipă, co-

municării şi strategiei. Fiecare 

membru al echipei va avea un 

rol esenţial, iar succesul va de-

pinde de colaborarea efi cientă.

Desfăşurarea concursului. 
Premii pentru participanţi.

Echipele vor răspunde la în-

trebări organizate pe runde te-

matice, iar fi ecare răspuns co-

rect va aduce puncte echipei.

Echipa cu cel mai mare 

punctaj va fi  declarată câşti-

gătoare. Toţi participanţii vor 

primi diplome şi premii.

Valoarea totală a premiilor 

este de aproximativ 5.000 de 

lei. Suma acoperă recompense 

pentru toţi participanţii, sub 

formă de rechizite, dulciuri şi 

alte obiecte, precum şi premii 

pregătite pentru locurile I, II, I-

II, ce cuprind telefoane mobi-

le, căşti, jocuri şi cărți.

„Cunoaşterea ne uneşte”. 
Concurs de cultură generală, la munte.
Prima ediţie a concursului „Cunoaşterea ne uneşte” se va desfăşura în acest weekend la Şcoala Măguri-Răcătău

Prima ediţie a concursului „Cunoaşterea ne uneşte” se va desfăşura în acest weekend la Şcoala Măguri-Răcătău

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Educaţiei, Daniel 

David, a subliniat că pre-

venţia privind consumul 

de droguri trebuie făcută 

de specialişti, cu implicarea 

părinţilor şi a profesorilor, 

punctând importanţa 

unei abordări interdiscipli-

nare şi a unor tratamente 

validate ştiinţifi c.

„Prevenţia trebuie făcută de 

către cei care ştiu să facă pre-

venţie. Degeaba ne gândim şi 

ne apucăm toţi să facem pre-

venţie. Nu se poate, nu ai cum 

să faci prevenţie numai cu spe-

cialişti, trebuie să implici şi pă-

rinţii, trebuie să implici şi pro-

fesorii. (...) Un factor de vulne-

rabilitate pentru noi – acele cen-

tre pentru a oferi tratamente va-

lidate ştiinţifi c. Mesajul meu 

continuă practic ceea ce s-a în-

cercat şi până acum – avem ne-

voie de abordări interdisciplina-

re, avem nevoie de abordări ca-

re să implice mai multe institu-

ţii. După mine, trebuie să avem 

grijă să facem curăţenie în ju-

rul şcolilor în ceea ce priveşte 

prezenţa drogurilor şi a celor 

care distribuie drogurile şi pot 

să spun că, în ultimii ani, pro-

babil în ultimul an, Ministerul 

de Interne, autorităţile locale au 

fost activi, au schimbat multe 

lucruri în bine, ceea ce mă bu-

cură”, a transmis David, la dez-

baterea „Epidemia de droguri 

în şcoli şi licee”, organizată de 

Comisia pentru cercetarea abu-

zurilor, combaterea corupţiei şi 

petiţii din Senat, scrie Agerpres.

În opinia ministrului Edu-

caţiei, prevenţia acestui feno-

men ar trebui regândită în sen-

sul că elementul-cheie ar tre-

bui să ţină de modifi cări com-

portamentale ale celor vizaţi – 

elevii şi studenţii, care să vină 

din zona psihologiei.

„Al doilea nivel se referă la 

modul în care facem preven-

ţia, adică modul în care îi pre-

gătim pe elevi, spre exemplu, 

sau pe studenţi să nu consu-

me drogurile, iar prevenţia (..) 

ar trebui să fi e regândită altfel, 

fi indcă elementul-cheie ar tre-

bui să ţină de ceea ce noi nu-

mim modifi cări comportamen-

tale, care să vină din zona psi-

hologiei. În fi nal, tu vrei să 

schimbi comportamente şi ati-

tudini faţă de consumul de 

droguri şi aici, probabil, pe la-

tura de prevenţie trebuie să 

gândim lucrurile în acest fel. 

De asemenea, pentru zona de 

prevenţie, este important să 

implicăm şi să avem acţiuni şi 

cu profesorii, cu părinţii, că ei 

pot să fi e primii care pot să 

detecteze începutul sau debu-

tul unor astfel de comporta-

mente. Fără ei, va fi  foarte greu 

să fi i efi cient”, a explicat David.

El a evidenţiat importanţa 

validării ştiinţifi ce a tratamen-

telor prescrise consumatori-

lor de droguri.

„Al treilea nivel se referă la 

tratamente care trebuie să fi e 

validate ştiinţifi c. Nu orice tra-

tament pe care vrem să-l oferim 

pentru controlul consumului de 

droguri şi contează. Aici, prima 

linie ţine de componenta medi-

cală. Dacă acoperim aceste trei 

niveluri, sunt convins să putem 

preveni bine consumul de dro-

guri”, a spus Daniel David.

Măsuri pentru prevenirea consumului 
de droguri: „Curăţenie în jurul şcolilor”
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Aproximativ 54% dintre 

tineri iau masa în oraş cel 

puţin o dată pe săptămâ-

nă, iar prânzul este 

momentul preferat al zilei 

pentru a ieşi la restau-

rant, potrivit unui studiu 

care a analizat schimbări-

le din industrie şi modul 

în care preferinţele consu-

matorilor au evoluat 

în ultimii ani.

63% consideră că locaţia 

este foarte importantă. Resta-

urantele din zone centrale, cu 

design aparte şi atmosferă co-

zy, sunt preferate de tinerii 

între 18 şi 40 de ani.

Potrivit cercetării, tinerii 

preferă meniuri scurte, dar bi-

ne gândite, cu preparate-ve-

detă care oferă o experienţă 

culinară distinctă.

„Factori decisivi în alege-

rea unui restaurant sunt pro-

ximitatea, ambientul, meni-

ul scurt, dar bine gândit, şi 

recomandările din social me-

dia, în special TikTok şi In-

stagram. Locaţia joacă un rol 

important, restaurantele a-

fl ate în zone centrale sau 

percepute ca fi ind «cool» a-

vând un avantaj competitiv”, 

arată studiul.

În egală măsură, atmosfe-

ra generală infl uenţează de-

cizia de consum, tinerii pre-

ferând spaţii moderne, aeri-

site, cu un design minima-

list şi elemente naturale ca-

re creează un cadru relaxant 

şi instagramabil.

Potrivit analizei, frecvenţa 

ieşirilor la restaurant şi prefe-

rinţele consumatorilor diferă 

semnifi cativ între generaţii. 

Astfel, tinerii între 18-24 de 

ani ies frecvent în oraş, pre-

ferând cafenelele, brunch-uri-

le şi ieşirile cu prietenii, iar 

la restaurant o dată pe săptă-

mână. Pentru ei experienţa 

este mai degrabă socială de-

cât gastronomică.

Cei din categoria 25-30 de 

ani frecventează pub-uri de 

2-3 ori pe săptămână. Relaţia 

cu personalul este importan-

tă, preferând ospătari priete-

noşi, dar cool şi familiarizaţi 

cu meniul.

Segmentul 31-40 de ani 

prioritizează calitatea mân-

cării şi a serviciilor, ies zilnic 

la prânz şi de 2-3 ori pe săp-

tămână seara.

54% dintre tineri iau 
masa în oraș cel puțin 
o dată pe săptămână

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Alianţa Naţională 

a Organizaţiilor Studenţeşti 

din România (ANOSR) 

a lansat un set specifi c 

de priorităţi ale studenţi-

lor pentru candidaţii la ale-

gerile prezidenţiale, pentru 

a fi  asumate de către aceş-

tia ca priorităţi-cheie 

într-un potenţial mandat.

„Vrem un preşedinte care 

să înţeleagă că democraţia şi 

educaţia sunt fundamentale 

pentru un viitor de succes al 

unei ţări”, transmite federa-

ţia naţională studenţească, 

într-un comunicat. Tinerii sub-

liniază că, prin campania „Noi 

ştim ce vrem, dar cine îşi asu-

mă?, îşi doresc un preşedinte 

care să respecte democraţia şi 

apartenenţa României la UE 

şi NATO, să promoveze edu-

caţia ca instrument diploma-

tic, să colaboreze cu institu-

ţiile naţionale pentru dezvol-

tarea învăţământului superi-

or, să asigure transparenţă şi 

să menţină un dialog constant 

cu societatea civilă.

Priorităţile enunţate 
de studenţi:

• Respectarea principiilor 

constituţionale şi apartenen-

ţei statului român la Uniu-

nea Europeană şi NATO, pre-

cum şi promovarea valorilor 

fundamentale ale unei de-

mocraţii stabile.

• Dezvoltarea dimensiunii de 

politică externă a statului ro-

mân, inclusiv prin utilizarea 

educaţiei ca principal instru-

ment diplomatic, pentru a 

menţine rolul de actor rele-

vant la nivelul sistemului in-

ternaţional, de pol de stabili-

tate regională şi de promotor 

implicat în parteneriate inter-

naţionale durabile.

• Asigurarea unei relaţionări 

constructive în plan intern, 

prin promovarea unui dialog 

constant şi echitabil cu toate 

instituţiile statului, pentru con-

solidarea sistemului de învă-

ţământ superior şi pentru îm-

bunătăţirea dinamicii interne 

a statului român.

• Promovarea principiilor 

transparenţei publice şi bunei 

guvernanţe în cadrul activită-

ţii instituţiei Preşedintelui, cu 

scopul de a asigura informa-

rea constantă a cetăţenilor şi 

de a dezvolta relaţiile de co-

laborare dintre Administraţia 

Prezidenţială şi celelalte insti-

tuţii de la nivel central.

• Consolidarea parteneriatu-

lui cu societatea civilă pentru 

a asigura consultarea şi im-

plicarea tuturor actorilor rele-

vanţi în elaborarea de politici 

publice şi acte normative, pro-

movând principiul dialogului 

structurat la toate nivelurile 

decizionale.

Ce vor studenții de la viitorul 
președinte al României?
Ce-și doresc studenții? „Un stat democratic, stabil și european” 
și „dialog real între președinte și studenți”.

Studenții își doresc un lider deschis, pro-european, implicat în educație și conectat la nevoile societății
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Fondurile europene asigură 

investiţii şi dezvoltare, iar 

România poate deveni un 

lider regional în infrastruc-

tură. „Peste 750 de miliarde 

de lei investiţii publice 

până în 2030 reprezintă o 

oportunitate istorică de a 

moderniza infrastructura”, 

spune deputatul liberal 

Ovidiu Cîmpean.

Viitorul construcţiilor şi a 

infrastructurii în România a 

reprezentat tema primei edi-

ţii a summitului Infrastractu-

re and Construction Summit, 

desfăşurat la fi nalul săptămâ-

nii trecute la Cluj-Napoca.

După cum semnalează de-

putatul PNL de Cluj Ovidiu 

Cîmpean, oportunităţile de ca-

re dispune România pentru a 

moderniza infrastructura, prin 

intermediul fondurilor euro-

pene, a reprezentat una din-

tre temele de interes.

Potrivit parlamentarului Ovi-

diu Cîmpean, care este şi vice-

preşedinte al Comisiei pentru 

Afaceri Europene din Camera 

Deputaţilor, România poate re-

peta rezultatele bune obţinute 

în exerciţiul fi nanciar 2014-2021, 

printr-o absorbţie completă a 

fondurilor europene şi în exer-

ciţiul fi nanciar 2021-2027.

Fondurile europene, 
cheia investiţiilor 
şi dezvoltării

Deputatul liberal a amintit 

câteva dintre oportunităţile de 

care benefi ciază România prin 

intermediul Planului Naţional 

de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR), prin programul dedi-

cat transporturilor sau prin ac-

cesul la fondurile oferite de Ban-

ca de Investiţii şi Dezvoltare.

„Investiţii strategice prin 

PNRR. Politica de Coeziune 

şi Fondul Social pentru Climă 

– o şansă bună pentru un sec-

tor al construcţiilor puternic 

şi sustenabil. Operaţionaliza-

rea Băncii de Investiţii şi Dez-

voltare – un pas crucial pen-

tru susţinerea antreprenorilor 

români! Prin mecanisme mo-

derne de fi nanţare şi garanţii 

pentru sectorul privat, BID va 

facilita accesul la capital pen-

tru proiecte mari de infrastruc-

tură şi dezvoltare economică. 

Peste 750 de miliarde de lei 

investiţii publice până în 2030 

– o oportunitate istorică de a 

moderniza infrastructura, de 

a crea locuri de muncă şi de 

a consolida economia Româ-

niei”, a notat Ovidiu Cîmpean 

în mesajul publicat pe pagi-

na sa de Facebook.

Astfel, după cum a arătat 

Ovidiu Cîmpean în cadrul In-

frastracture and Construction 

Summit, până în 2030, infra-

structura va deveni motorul 

dezvoltării economice a Ro-

mâniei. Iar prin intermediul 

fi nanţării europene şi a par-

teneriatelor puternice, provo-

cările pot fi  transformate în 

oportunităţi.

În acest sens, deputatul PNL 

Cluj a solicitat Ministerului 

Transporturilor urgentarea re-

alizării studiului de fezabilita-

te pentru trenul de mare vite-

ză pe ruta Oradea – Cluj-Na-

poca – Alba Iulia – Sibiu – Bra-

şov – Ploieşti – Bucureşti – 

Constanţa. Şi în acest caz, fi -

nanţarea studiului de fezabili-

tate este prevăzută în Progra-

mul Transport 2021 – 2027.

„Acest proiect major va 

aduce România mai aproape 

de infrastructura feroviară mo-

dernă a Europei. România a-

re potenţialul de a deveni un 

lider regional în infrastructu-

ră!”, adaugă deputatul clu-

jean Ovidiu Cîmpean în me-

sajul citat.

Deputatul Ovidiu Cîmpean: „România are potenţialul 
de a deveni un lider regional în infrastructură!”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

În anul 2024 circa 2,1 mili-

oane de turişti străini 

ne-au vizitat ţara, cheltu-

ind în medie 600 de euro/

persoană. Pentru compara-

ţie, Bulgaria a fost vizitată 

anul trecut de peste 13 

milioane de turisti străini.

Numărul total al turiştilor 

nerezidenţi cazaţi în structu-

rile de cazare turistică colec-

tive, în anul 2024, a fost de 

2,178 milioane, cheltuielile 

acestora însumând 6,588 mi-

liarde lei, în medie 3.024,1 lei 

de persoană, potrivit datelor 

Institutului Naţional de Sta-

tistică (INS).

Călătoriile pentru afaceri 

au reprezentat 49,2% din to-

talul călătoriilor turiştilor ne-

rezidenţi sosiţi în România în 

anul 2024, cheltuielile acesto-

ra reprezentând 55,7% din to-

talul cheltuielilor.

Călătoriile în scop particu-

lar au reprezentat 50,8% din 

totalul călătoriilor turiştilor 

nerezidenţi sosiţi în România 

în anul 2024, cheltuielile aces-

tora reprezentând 44,3% din 

totalul cheltuielilor.

Din totalul nerezidenţilor 

sosiţi în România în anul 

2024, 40,4% şi-au organizat 

sejurul pe cont propriu, 36,1% 

şi-au organizat sejurul prin-

tr-o agenţie de turism, 16% 

au optat pentru alte modali-

tăţi de organizare a călători-

ei (de exemplu, prin sindi-

cat), în timp ce 7,5% şi-au 

organizat călătoria atât pe 

cont propriu cât şi printr-o 

agenţie de turism.

Principalul mijloc de trans-

port utilizat pentru a sosi în 

România în anul 2024 a fost 

avionul, folosit de 77,7% din 

numărul total de turişti, în 

timp ce 14,9% au utilizat au-

toturisme proprii, 5,8% auto-

care şi autobuze, 0,6% am-

barcaţiuni fl uviale, 0,3% tre-

nuri şi 0,7% alte mijloace de 

transport (autoturisme închi-

riate, motociclete etc.).

În 2023, numărul total al 

turiştilor nerezidenţi a fost de 

1,9 milioane iar cheltuielile 

acestora au fost de 5239,7 mi-

lioane lei (în medie 2674,8 

lei/persoană).

Două milioane de turişti 
în România în 2024. 
Bulgaria a avut 13 milioane!

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Plafonarea preţurilor RCA 

va fi  prelungită cu încă 3 

luni, până la sfârşitul lunii 

iunie 2025, un proiect 

de hotărâre de guvern 

fi ind deja în analiză 

la Ministerul de Finanţe, 

au declarat miercuri pentru 

HotNews.ro surse guverna-

mentale. „Va fi  ultima pre-

lungire a acestei măsuri”, 

susţine sursele.

Argumentele pentru pre-

lungirea cu încă 3 luni a pla-

fonării preţurilor RCA sunt 

„cam aceleaşi” cu cele pre-

zentate până acum de Guvern, 

spun surse guvernamentale.

„Rămâne problema unui 

dezechilibru în piaţă pe câte-

va segmente. Se vede în nu-

mărul de clienţi cu risc ridicat. 

În plus, mai sunt comporta-

mente în piaţă care necesită 

ajustări normale ce pot fi  rea-

lizate şi prin noi reglementari 

(ajustarea legii, ghidul de bu-

ne practici, etc.)”, au mai pre-

cizat pentru HotNews.ro sur-

se guvernamentale.

Proiectul de hotărâre de 

guvern, care a fost cel mai 

probabil iniţiat de Autoritatea 

de Supraveghere Financiară 

(ASF), este deja la Ministerul 

de Finanţe urmând să fi e lan-

sat în consultare publică şi 

apoi adoptat de către Guvern 

până la sfârşitul lunii martie 

din acest an.

Amintim că în 18 decem-

brie 2024, în ultima şedinţă a 

guvernului PSD-PNL, premi-

erul Marcel Ciolacu a semnat 

prelungirea măsurii de plafo-

nare a preţurilor RCA cu încă 

3 luni până la 31 martie 2025.

Plafonarea RCA pentru 
stabilitatea pieței

„Vrem să preîntâmpinăm 

apariţia unor dezechilibre în 

piaţă şi să prevenim creşterea 

preţurilor pentru aceste poli-

ţe. Plafonarea a fost decisă în 

aprilie 2023, şi prelungită suc-

cesiv, iar efectul a fost calma-

rea pieţei RCA”, a declarat 

atunci Marcel Ciolacu.

Preţurile RCA au fost plafo-

nate din primăvara anului 2023, 

măsură luată de Guvern pentru 

a opri creşterea preţurilor, după 

falimentul demarat la Euroins, 

fostul lider RCA cu peste 3 mi-

lioane de şoferi asiguraţi la mo-

mentul retragerii licenţei.

Mai exact, statul a decis să 

plafoneze preţurile RCA la ni-

velul propriilor tarife maxime 

practicate de către fi ecare asi-

gurător RCA la data de 28 fe-

bruarie 2023.

Cum s-a scumpit RCA, 
deşi modul de calcul 
a fost îngheţat

În plus, comisioanele de 

distribuţie aferente contracte-

lor RCA au fost limitate la ma-

ximum 8% din prima netă de 

cheltuieli de distribuţie.

În ciuda acestei măsuri, pre-

ţurile RCA au crescut în me-

die cu 11% după un an şi ju-

mătate, dar ASF susţine că n-a 

depistat asigurători care să fi  

schimbat modul de calcul al 

preţurilor. Şi de aceea n-au fost 

aplicate sancţiuni asigurători-

lor. Preţurile au crescut pen-

tru că unele date care intră în 

formula de calcul, cum ar fi  

vârsta şoferului sau a maşinii, 

s-au schimbat odată cu reîn-

noirea poliţei. Pe de altă par-

te, unii asigurători ţin cont şi 

de culoarea sau marca maşi-

nii la stabilirea preţurilor RCA, 

lucru considerat anormal şi ca-

re va fi  corectat în acest an 

prin legislaţie secundară şi un 

cod de bune practici.

Ultima plafonare 
a prețurilor la RCA
Modul de calcul al preţurilor RCA este îngheţat de 2 ani şi ar expira la 31 martie

Modul de calcul al preţurilor RCA este îngheţat de 2 ani şi ar expira la 31 martie
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LICITAȚII PUBLICE

¤ Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Cluj-Napoca 
prin Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Cluj, cu sediul 
în Cluj-Napoca, str. P-ţa. Avram 
Iancu, nr. 19, vinde la a doua li-
citaţie publică în data de 
31.03.2025, ora 12.00, bunuri-
le mobile constând din: - Auto-
turism Dacia Logan, la suma de 
9375 lei; - Autoturism Sandero, 
la suma de 15975 lei; - Iphone 
12 Promax 128 GB, la suma de 
1853 lei; - Iphone 13 Promax 
256 GB, la suma de 2363 lei. La 
aceste prețuri nu se calculează 
TVA. Informaţii suplimentare 
pot fi  obţinute la sediul AJFP 
Cluj, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 
19, camera 115, telefon 
0264/705603 sau accesând pa-
gina de internet a ANAF, www.
anaf.ro - anunţuri vânzarea prin 
licitaţie a bunurilor sechestrate.

¤ Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Cluj-Napoca 
prin Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Cluj, cu sediul 
în Cluj-Napoca, str. P-ţa. Avram I-
ancu, nr. 19, vinde la a doua lici-
taţie publică în data de 
31.03.2025, ora 13.00, bunurile 
mobile constând din: - Elevator 

Tomax, la suma de 1875 lei; - 
Mașină echilibrat roți, la suma 
de 1125 lei; - Mașină dejantat 
cu braț automat Runfl at, la su-
ma de 2325 lei; - Mașină de jan-
tat roți, la suma de 750 lei; - 
Mașină echilibrat roți, la suma 
de 450 lei. La aceste prețuri se 
adaugă TVA. Informaţii supli-
mentare pot fi  obţinute la sediul 
AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram Iancu, 
nr. 19, camera 115, telefon 
0264/705603 sau accesând pa-
gina de internet a ANAF, www.
anaf.ro - anunţuri vânzarea prin 
licitaţie a bunurilor sechestrate.

¤ Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Cluj-Napoca 
prin Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Cluj, cu sediul 
în Cluj-Napoca, str. P-ţa. Avram 
Iancu, nr. 19, vinde la prima lici-
taţie publică în data de 
03.04.2025, ora 12.00, bunuri-
le mobile constând în: - Hyun-
dai Accent, serie 
NLHCM41VP7Z036672, cap. ci-
lintrică 1493 - preț 14000 lei, 
plus TVA; - Mercedes Benz, serie 
WDB9036221R552017, cap. ci-
lintrică 2148 - preț 29000 lei, 
plus TVA; - Stivuitor Jungheinri-
ch, P 489933, 600AH, înălțime 
lucru 5 m - preț 21000 lei, plus 
TVA; - Kit supraveghere Hik Visi-
on Compus din două unități 

centrale - preț 1000 lei, plus 
TVA; - Aparat foto Canon, mo-
del EOS M100 - preț 2000 lei, 
plus TVA; - Sistem supreaveghe-
re kit Hik Vision compus din 24 
camere - preț 3000 lei, plus 
TVA; - Telefon mobil Huawei, 
model P30 - preț 1000 lei, plus 
TVA. Informaţii suplimentare 
pot fi  obţinute la sediul AJFP 
Cluj, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 
19, camera 112, telefon 
0264/705603 sau accesând pa-
gina de internet a ANAF, www.
anaf.ro - anunţuri vânzarea prin 
licitaţie a bunurilor sechestrate.

¤ Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Cluj-Napoca 
prin Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Cluj, cu sediul 
în Cluj-Napoca, str. P-ţa. Avram 
Iancu, nr. 19, vinde la prima lici-
taţie publică în data de 
02.04.2025, ora 12.00, bunul 
mobil constând din: Electro-
transpalet Jungheinrich, seria 
90225759, PIF 2006 - preț 
6800 lei, plus TVA. Informaţii 
suplimentare pot fi  obţinute la 
sediul AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram 
Iancu, nr. 19, camera 112, tele-
fon 0264/705603 sau accesând 
pagina de internet a ANAF, 
www.anaf.ro - anunţuri vânza-
rea prin licitaţie a bunurilor se-
chestrate.

MICA PUBLICITATE 

Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, 

responsabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţi-
nerea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant şi bonus de performanţă lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcţie de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paşte şi de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat şi program individual de dezvoltare;
• Susţinem financiar obţinerea autorizăriilor ANRE şi ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcţie de nevoile companiei şi programul de dezvoltare.

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: „Închirierea unui spaţiu 
comercial destinat desfășurării de activităţi de manipulare 
și procesare mărfuri (CARGO AERO)”, spaţiu situat în Aero-
gara veche, zonă cu acces limitat, parter, având o suprafa-
ţă totală de 880 mp, aparţinând domeniului privat al Ju-
deţului Cluj, afl at în administrarea regiei, închiriat conform 
Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 112/28.05.2020 și 
în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind 
Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se re-
găsesc în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clau-
zele contractuale obligatorii și formulare și modele de do-
cumente.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/ com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot ob-
ţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj 
R.A., Serviciu Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, int. 
701/430, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: preţul documentaţiei 
de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) 
sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se 
poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de 
luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de 
plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX 
Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Ban-
ca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
01.04.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 10.04.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un 
exemplar în original și unul în copie.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 10.04.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea liti-
giilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tri-
bunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, ju-
deţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 19.03.2025.

CONVOCATOR

Administratorul unic al
S. ALCOM CENTER S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, str. Ady Endre nr. 24, jud. Cluj, 
J12/3123/2019, CUI RO 19223054, în conformitate cu pre-
vederile Legii nr. 31/1990 privind societăţile și cu prevede-
rile actului constitutiv dispune:

CONVOCAREA

Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor so-
cietăţii înregistraţi în Registrul acţionarilor ţinut la se-
diul societăţii la sfârșitul zilei de 17.04.2025, stabilită 
ca dată de referinţă, pentru data de 28.04.2025 ora 
11:00 (prima convocare) sau, în cazul neîndeplinirii 
condiţiilor statutare, la data de 29.04.2025, ora 11:00 
(a doua convocare), la adresa sediului social, cu urmă-
toarea ordine de zi:

1. Alegerea secretarului de ședinţă din rândul acţiona-
rilor, potrivit dispoziţiilor art. 129 alin. (2) din Legea soci-
etăţilor nr. 31/1990.

2. Numirea auditorului fi nanciar al societăţii, dată fi ind 
încetarea mandatului auditorului în funcţie, EUROAUDIT 
S.R.L., ca urmare a faptului că acesta nu mai îndeplinește 
condiţiile legale de a presta servicii de audit fi nanciar.

3. Stabilirea duratei mandatului auditorului fi nanciar 
pentru 3 ani, începând cu data numirii de către A.G.O.A.

4. Fixarea remuneraţiei cuvenite auditorului fi nanciar 
pe perioada mandatului.

5. Actualizarea actului constitutiv al societăţii, ca ur-
mare a modificărilor aprobate la pct. 2 și pct. 3 de pe 
ordinea de zi.

6. Mandatarea unei persoane să negocieze și să sem-
neze contractul ce urmează a fi  încheiat cu auditorul socie-
tăţii, în limitele mandatului acordat de A.G.O.A.

7. Mandatarea Administratorului unic pentru semnarea 
hotărârii A.G.OA. și a actului constitutiv actualizat al socie-
tăţii și pentru îndeplinirea formalităţilor privind înregistra-
rea acestora la O.R.C.T. Cluj.

******

La Adunare pot participa acţionarii înregistraţi în Regis-
trul acţionarilor la data de referinţă. Documentele vizând 
ordinea de zi, inclusiv modelul de procură specială pentru 
reprezentarea în adunăre, vor fi  disponibile la sediul Socie-
tăţii, începând cu data publicării convocatorului în Monito-
rul Ofi cial. Procurile speciale de reprezentare în AGA vor fi  
depuse în original la sediul Societăţii, cu cel puţin 5 zile î-
naintea datei stabilite pentru adunări, adică cel târziu la 
data de 23.04.2025, ora 11:00. Relaţii suplimentare la te-
lefon: 0741-096302.

Administratorul unic al S. ALCOM CENTER S.A.
Pottier Dan-Mihai

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia 
mediului, aprobată prin Legea 256/2006, cu modifi cări-
le și completările ulterioare și Ord. 1798/2007, 
VERSAPAK ROMANIA S.R.L. anunţă începerea demer-
surilor în vederea obţinerii autorizaţiei de mediu pentru 
obiectivul „ACTIVITĂŢI DE TIPĂRIRE“, din Jud. Cluj, Sat Ma-
cău, Comuna Aghireșu, Nr. 311C.

Eventualele sugestii și reclamaţii se vor depune la sediul 
A.P.M. CLUJ, Calea Dorobanţilor, nr. 99, în zilele de luni-joi: 
9:00 – 14:00

ANUNȚ PLAN URBANISTIC ZONAL

COMPANIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE A IN-
FRASTRUCTURII RUTIERE S.A. prin DIRECȚIA REGI-
ONALĂ DE DRUMURI ȘI PODURI CLUJ, în calitate de 
titular, anunţă etapa fi nală a proiectului de „ELABORARE 
PUZ – INTRODUCERE ÎN INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE 
«DISTRICT BELIŞ – DN1R – SECŢIA DRUMURI NAŢIONALE 
CLUJ»“ situat în Comuna Beliș, str. Principală, F.N..

Consultarea documentaţiei se poate realiza la sediul Pri-
măriei Beliș situate în jud. Cluj, com. Beliș, str. Principală, 
nr.105A.

ANUNȚ DE MEDIU

HODREA EMIL și HODREA LILIANA, titulari al pro-
iectului „Construire hale industriale, rezervor apă şi came-
ră pompe, amenajări exterioare, împrejmuire, accese, ra-
corduri şi branşamente (conform PUZ avizat cu Aviz Arhi-
tect Şef al Judeţului Cluj nr. 14/2024 şi aprobat cu HCL Gi-
lău nr. 100/2024)“, anunţă publicul interesat asupra luă-
rii deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Cluj, în ca-
drul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul „Construire hale industriale, rezervor apă 
şi cameră pompe, amenajări exterioare, împrejmuire, ac-
cese, racorduri şi branşamente (conform PUZ avizat cu Aviz 
Arhitect Şef al Judeţului Cluj nr. 14/2024 şi aprobat cu 
H.C.L. Gilău nr. 100/2024)“, propus a fi  amplasat în Com. 
Gilău, sat Gilău, str. Muncii nr. 16-18-20-22, jud. Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la sediul A.P.M. Cluj, Calea Do-
robanţilor, nr. 99, în zilele de luni-vineri, între orele 9.00-
14.00, precum și la următoarea adresă de internet http://
apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunțului pe pagina de internet a APM Cluj 
http://apmcj.anpm.ro.

Scanează codul QR  și rămâi 
la curent cu cele mai importante 

știri, analizate de jurnaliști 
profesioniști
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David Avram 
a semnat cu CFR Cluj

CFR Cluj continuă să mizeze pe 
jucătorii crescuţi în academia 
clubului. David Avram a semnat 
primul contract de fotbalist cu 
gruparea din Gruia. CFR Cluj a 
anunţat semnarea primului con-
tract cu David Avram prin inter-
mediul unui mesaj postat pe re-
ţelele sociale. „Vă anunţăm cu 
entuziasm că David Avram, năs-
cut în anul 2008, fundaș experi-
mentat al Academiei noastre și 
jucător talentat al Grupei U17, a 
semnat primul său contract de 
fotbalist profesionist cu CFR Cluj. 
Practicând fotbalul de 11 ani, 
David este un exemplu de mun-
că și dedicare, cu rezultate deo-
sebite la învăţătură, reușind să 
îmbine armonios educaţia și pa-
siunea pentru sport! Venit la 
Academia noastră în 2019, fun-
dașul a avut parte de evoluţii 
deosebite, remarcându-se prin 
calităţile sale defensive. Îţi urăm 
mult succes, David, și cât mai 
multe reușite alături de echipa 
noastră!”, a transmis CFR Cluj. 
Recent, CFR Cluj a anunţat para-
farea unei înţelegeri și cu 
Antonio Panin (17 ani), fi ul lui 
Cristian Panin.

Barcelona, favorită 
la câştigarea 
Ligii Campionilor?
Atacantul Lamine Yamal a asigu-
rat că, după eliminarea echipei 
FC Liverpool în optimile de fi nală 
ale Ligii Campionilor, de către 
formaţia franceză Paris 
Saint-Germain, FC Barcelona a 
devenit favorită la câștigarea ce-
lei mai importante competiţii eu-
ropene intercluburi, informează 
EFE. „Când s-a încheiat faza gru-
pelor, am spus deja că Liverpool 
era favorită pentru că ei erau 
primii, iar acum că au căzut, 
suntem noi”, a declarat interna-
ţionalul spaniol într-un interviu 
acordat ziarului catalan Sport. 
Yamal, care se pregătește ală-
turi de naţionala Spaniei pentru 
dubla cu Olanda din Liga 
Naţiunilor, a spus că FC 
Barcelona este „diferită” faţă de 
cea de anul trecut, când a fost 
eliminată în sferturile 
Champions League de Paris 
Saint-Germain. „Suntem o fami-
lie”, a subliniat atacantul cata-
lan, adăugând că echipa blau-
grana, care luptă pe trei fronturi 
– La Liga, Cupa Spaniei și 
Champions League – nu se teme 
de niciun adversar, nici măcar 
„eterna rivală” Real Madrid. 
„Meciurile cu Real Madrid sunt 
foarte frumoase și suntem echi-
pa care le face cel mai mult rău, 
și invers”, a precizat el.

Pe scurt

PUBLICITATE

joi, 20 martie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Cupa României a ajuns 

la faza sferturilor de fi nală. 

Opt echipe se luptă pentru 

accederea în semifi nalei 

competiţiei, iar cele mai 

bune patru vor ajunge 

în penultimul act. 

Programul sferturilor 

a fost anunţat de către 

Federaţia Română 

de Fotbal, iar capul de afi ş 

al competiţiei este CFR Cluj 

– Universitatea Craiova.

Cum arată programul sfer-

turilor de finală ale Cupei 

României:

• Farul Constanţa – Unirea Alba 

Iulia, marţi, 1 aprilie, de la 19:30

• ACSM Reşiţa – Hermannstadt, 

miercuri, 2 aprilie de la ora 17

• Metalul Buzău – Rapid, mier-

curi, 2 aprilie de la ora 19:30

• CFR Cluj – Universitatea Cra-

iova, joi, 3 aprilie, de la ora 20

Semifi nalele Cupei se vor 

disputa pe 23 aprilie, în timp 

ce fi nala va fi  pe 14 mai.

CSM Reşiţa şi Hermann-

stadt s-au califi cat în sferturi, 

după ce au jucat câte un ba-

raj. Reşiţa a învins-o la baraj 

pe Unirea Alba Iulia, scor 1-0, 

în timp ce Hermannstadt a 

trecut cu acelaşi scor de Poli 

Iaşi, în prelungiri.

Programul din sferturile 
Cupei României!

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Înotătorul David Popovici 

şi canotoarea Simona 

Radiş, campioni olimpici 

la Jocurile de la Paris, 

au fost desemnaţi sportivii 

anului la masculin, 

respectiv feminin, la Gala 

Sportului Românesc 2024.

Printre câştigători s-au mai 

numărat cei mai buni antrenori 

la masculin şi feminin – Adrian 

Rădulescu (înot, David Popo-

vici) şi Camelia Voinea (gimnas-

tică artistică, Sabrina Voinea), 

cele mai bune echipe la spor-

turi de echipă – reprezentativa 

masculină de fotbal a Români-

ei şi Gloria Bistriţa (handbal fe-

minin), precum şi preşedintele 

anului 2024 – Camelia Potec 

(Federaţia Română de Nataţie 

şi Pentatlon Modern).

În cadrul discursului său, 

David Popovici a profi tat de oca-

zie pentru a atrage din nou aten-

ţia asupra situaţiei nataţiei şi a 

bazinelor din România.

„Mulţumesc pentru premiu 

şi felicitări nominalizaţilor şi tu-

turor sportivilor, indiferent dacă 

anul trecut au câştigat sau nu. 

În al doilea rând, vreau să pro-

fi t de ocazie pentru că nu în mul-

te seri pe an îi avem la un loc pe 

cei mai infl uenţi şi importanţi 

oameni ai sportului din Româ-

nia. Aşa că vreau să vă sfătuiesc 

pe toţi să urmăriţi un documen-

tar al celor de la «România, te 

iubesc»... în el se vorbeşte mult 

despre starea sportului din Ro-

mânia în general şi în special 

despre nataţie, despre starea ba-

zinelor din ţară. Anul acesta sunt 

Mondialele şi mi-am propus ce-

ea ce îmi propun întotdeauna, 

nu s-a schimbat absolut nimic. 

Nu contează că acum sunt şi 

campion olimpic, îmi propun să 

mă simt bine, să înot cât de re-

pede pot şi să mă autodepăşesc”, 

a menţionat Popovici.

Cea mai bună sportivă a 

anului 2024, Simona Radiş, a 

afi rmat că îşi doreşte să conti-

nue pe acelaşi drum şi prin re-

zultatele sale să inspire cât mai 

mulţi tineri să practice sport.

„Sunt recunoscătoare pentru 

acest premiu. Mie îmi demon-

strează că anul trecut am fost 

pe un drum corect şi că am avut 

momente bune. Iar asta îmi dă 

putere să continui pe acest drum, 

să cuceresc noi medalii şi să in-

spir mai mulţi tineri să se apu-

ce de sport”, a spus canotoarea.

David Popovici şi Simona Radiş, 
desemnați sportivii anului

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Înainte de startul prelimi-

nariilor, statisticienii 

de la Football Meets Data 

au făcut mai multe simulări 

pentru a stabili şansele fi e-

cărei echipe la califi carea 

la turneul fi nal din SUA. 

Doar câştigătoarea 

de grupă va merge direct 

la Cupa Mondială.

România este cotată cu 

32% şanse să termine grupa 

pe primul loc, iar Austria, prin-

cipala contracandidată a „Tri-

colorilor”, cu 64%. În plus, 

naţionala lui Mircea Lucescu 

este cotată cu şanse mai ma-

ri să termine pe locul secund, 

52%, iar Austria cu 30%.

În ceea ce o priveşte pe Bos-

nia, prima adversară a Români-

ei are doar şanse de 3% să câş-

tige grupa şi de 15% să termi-

ne pe locul secund. Pentru „Tri-

colorii” lui Mircea Lucescu vor 

urma partidele cu Austria, care 

este considerată favorita grupei, 

(7 iunie) şi cu Cipru (10 iunie).

Chipciu: Bosnia e apropiată 
de nivelul nostrum

Internaţionalul Alexandru 

Chipciu a declarat că selecţi-

onata Bosniei-Herţegovina es-

te apropiată de nivelul Româ-

niei şi se aşteaptă la un meci 

greu, vineri, la debutul în pre-

liminariile Cupei Mondiale de 

fotbal din 2026.

„Bosnia este apropiată de 

nivelul nostru şi vom avea un 

meci greu. Grupa noastră este 

una echilibrată. Chiar dacă 

ne-am bucurat că am picat cu 

Austria din prima urnă valori-

că, pentru că puteam să prin-

dem şi nişte 'balauri' şi putea 

să fi e imposibil să te califi ci, 

trebuie să fi m ponderaţi. Să nu 

credem că e o echipă uşoară, 

am văzut-o şi la EURO. E o echi-

pă agresivă, care te poate pu-

ne în difi cultate. Eu aş compa-

ra Austria cu Elveţia, ca valoa-

re. Iar băieţii au demonstrat în 

campania trecută că pot fi  mai 

buni decât Elveţia. Dar eu sper 

să ieşim învingători din grupa 

asta”, a spus Chipciu într-un 

interviu publicat pe contul ofi -

cial de YouTube al FRF.

Chipciu a menţionat că ju-

cătorii din compartimentul ofen-

siv al primei reprezentative sunt 

la un nivel fotbalistic înalt.

Grupa de califi care 
la CM 2026, un cadou?

Fostul internaţional Cipri-

an Marica a afi rmat marţi sea-

ra, la Gala Sportului Românesc 

2024, că grupa de califi care la 

Cupa Mondială din 2026 a fost 

un cadou pentru naţionala de 

fotbal a României, de care tre-

buie să profi te.

„Astăzi cred că suntem mai 

buni decât Bosnia. Avem avan-

tajul terenului propriu, al supor-

terilor. Am înţeles că stadionul 

va fi  plin. Avem rezultate bune 

care ne dau speranţe că putem 

să ajungem la Mondiale după 

mulţi ani. Această grupă a fost 

un cadou şi trebuie să profi tăm 

de acest cadou. Cred că grupa 

asta a fost un cadou pentru noi”, 

a declarat Marica.

El a afi rmat totodată că a 

fost surprins de faptul că se-

lecţionerul Mircea Lucescu nu 

l-a convocat pe atacantul Lou-

is Munteanu pentru meciurile 

de debut din preliminariile CM.

„Sunt curios şi eu să văd 

cum va gestiona domnul Mir-

cea Lucescu situaţia, ce surpri-

ză va avea pentru noi pentru 

înlocuirea lui Drăguşin. Să ve-

dem o explicaţie de ce Louis 

Munteanu nu este convocat. 

Este golgheterul campionatu-

lui şi acest puşti cred eu că me-

rita din plin să fi e acolo. Nu 

ştiu dacă merita să joace sau 

să fi e titular, dar cu siguranţă 

trebuia să fi e la echipa naţio-

nală”, a adăugat fostul atacant.

Calcule pentru calificarea la Mondial
România este cotată cu şanse de 32% să termine grupa din preliminariile 
pentru Cupa Mondială din 2026 pe primul loc

România este cotată cu 32% şanse să termine grupa pe primul loc în preliminariile din Cupa Mondială
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